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CHANTARELLE IDEAL PURE
koncentrat 17% z kwasem
salicylowym, glukonolaktonem i
migdałowym w ampułce do
jonoforezy 10x2.5ml.
Cena 131,00 zł

Dostępność Aktualnie niedostępny

Czas wysyłki 24 godziny

Numer katalogowy CP1126

Kod producenta CP1126

Producent Chantarelle

Opis produktu
IDEAL PURE 
IONTO BHA-PHA-MA Concentrate 17% pH 3.5

Koncentrat 17% z kwasem salicylowym, glukonolaktonem i migdałowym w ampułce do jonoforezy i sonoforezy. Przeznaczony
dla skóry tłustej, skłonnej do trądzika pospolitego, trądzika dorosłych, z objawami zmian zapalnych. Preparat  o działaniu
regulującym sebum, nawilżającym, rozjaśniającym i antybakteryjnym.

 

Kwas salicylowy (BHA) - antybakteryjny i przeciwzapalny, udrażnia kanały łojowe, zaczopowane przez nieodprowadzone
sebum z powodu nieprawidłowego, nadmiernego rogowacenia ujść mieszków włosowych. Dzięki dobrej rozpuszczalności w
tłuszczach i przenikalności przez warstwę sebum, wnika w głąb mieszków włosowych, ułatwia odpływ sebum i zmniejsza jego
gromadzenie wewnątrz gruczołów łojowych. W efekcie redukuje zaskórniki i objawy stanów zapalnych, ogranicza też
powstawanie nowych. Reguluje także odnowę komórkową skóry, działa złuszczająco poprzez rozluźnianie połączeń
międzykomórkowych i usuwa warstwy martwych zrogowaciałych komórek naskórka. Kwas salicylowy nie ma właściwości
wysuszających i jest skuteczny także w oczyszczaniu skóry suchej zanieczyszczonej, z licznymi zaskórnikami.

Glukonolakton (PHA) - kwas, który powstaje naturalnie w procesie fermentacji ziarna kukurydzy lub utleniania glukozy. Jest
ważnym czynnikiem odżywczym w procesie odnowy komórki i naturalnym antyoksydantem skutecznie zwalczającym wolne
rodniki oraz wzmacniającym mechanizmy naprawcze, obronne i ochronne skóry przed skutkami promieniowania
ultrafioletowego i zanieczyszczeniami środowiska. Obniża ryzyko poparzenia słonecznego. Jest substancją silnie nawilżającą,
pomagającą utrzymać prawidłowy, naturalny bilans nawodnienia skóry. Polecany dla skóry nadwrażliwej (skłonnej do alergii),
nadmiernie odwodnionej oraz ze zmianami o charakterze trądziku różowatego (Acne rosacea) jak również trądziku
pospolitego, przy bardzo suchej i wrażliwej skórze, także w celu przyspieszenia odnowy naskórka po zabiegach laserowych.
Nie posiada właściwości drażniących i może być stosowany na skórę bardzo wrażliwą. Zwiększa funkcje warstwy rogowej jako
bariery, powoduje wzrost nawilżenia naskórka, przyspiesza regenerację komórkową, reguluje metabolizm, zmniejsza
przeznaskórkową utratę wody i wrażliwość skóry na podrażnienia, przez co wpływa hamująco na procesy starzenia się skóry,
poprawia jej fakturę, ujędrnia ją i wygładza. Wzmacnia odporność skóry na zewnętrzne czynniki drażniące.

Kwas migdałowy (AHA) - ma dużą moc działania, ale jest jednym z łagodniejszych kwasów. Zalecany dla każdego rodzaju
skóry, nawet wrażliwej i podrażnionej. Jest wyjątkowo dobrze tolerowany, nie wywołuje rumienia. Reguluje wydzielanie sebum,
działa antybakteryjnie i przeciw podrażnieniom. Odmładza, nawilża i przywraca równowagę wodno-lipidową. Zabiegi z kwasem
migdałowym polecane są przede wszystkim dla skóry mieszanej oraz tłustej z problemem łojotoku, z objawami trądziku
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pospolitego i dorosłych.

Emblica - bardzo silny ekstrakt wybielająco-antyrodnikowy o działaniu chelatujacym jony żelaza i miedzi, neutralizujący i
zapobiegający powstawaniu wolnych rodników. Reguluje melanogenezę zmniejszając skłonność do nadmiernej pigmentacji.

Ekstrakt z mącznicy (arbutyna) - hamuje melanogenezę poprzez redukcję aktywności tyrozynazy, enzymu
odpowiedzialnego za produkcję melaniny, a tym samym powstawanie przebarwień.
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